

Số: 11 /KH-THCSNTL

Nam Từ Liêm, ngày 22 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” cấp trường năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-CDN ngày 21/02/2023 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023, trường THCS Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Ghi nhận, tôn vinh, lan tỏa những tấm gương nhà giáo có tác động và ảnh hưởng tích cực, tạo động lực, truyền cảm hứng cho học sinh, sinh viên. Thông qua đó, tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng các tấm gương, những hình ảnh đẹp về thầy giáo, cô giáo, về ngành giáo dục.

- Là dịp để học sinh, sinh viên trong các trường học, cơ sở giáo dục thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thầy giáo, cô giáo mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, hướng tới xây dựng trường học hạnh phúc.

- Là hoạt động thiết thực chào mừng đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung

- Tác phẩm dự thi là những video clip ghi lại những khoảnh khắc chân thực về hình ảnh thầy giáo, cô giáo đã để lại ấn tượng tốt đẹp, tác động tích cực tới việc tu dưỡng, rèn luyện, học tập và trong cuộc sống của học sinh, sinh viên; hoặc về những câu chuyện có thật, việc làm, nét đẹp trong văn hóa ứng xử học đường của thầy cô giáo đối với học sinh, sinh viên và đồng nghiệp ở hoạt động ngoại khóa, các trải nghiệm sáng tạo, thí nghiệm thực hành,... những hoạt động ngoài giờ (không sử dụng các hình ảnh trong giờ học chính khóa) thể hiện sự gương mẫu, tận tụy hết lòng vì học sinh thân yêu, góp phần truyền cảm hứng hoặc cảm hóa, thay đổi học sinh, hướng tới trường học, lớp học hạnh phúc.

- Yêu cầu:

+ Nhân vật trong clip là các thầy cô giáo hiện đang công tác tại trường.

+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật.

2. Hình thức:

- Tác phẩm dự thi là các video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng, hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề tiếng Việt nếu sử dụng tiếng Anh.

- Không ghi tên tác giả hoặc ký hiệu riêng trên nội dung video clip.

- Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay phim hoặc flycam, có định dạng full HD 1920 x 1080 đuôi file MP4. Trường hợp video clip được quay bằng điện thoại **phải quay màn hình ngang**.

- Clip dự thi phải đính kèm file lời bình hoặc phụ đề sử dụng trong clip bằng tiếng Việt (nếu sử dụng tiếng Anh).

- Tác phẩm dự thi được trích xuất ra file mềm. **Trong đó ghi rõ: Tác phẩm dự thi cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”, tên tác giả hoặc nhóm tác giả; địa chỉ đơn vị công tác, học tập; số điện thoại liên hệ.**

3. Đối tượng:

- HS khối 6,7,8 trường THCS Nam Từ Liêm (cá nhân hoặc nhóm không quá 3 HS).

- Chi tiêu: mỗi lớp tối thiểu 01 sản phẩm dự thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian:

- Thời gian phát động: Từ 28/3/2023

- Thời gian nộp bài dự thi: Từ ngày 10/5/2023 đến ngày 15/5/2023

2. Cơ cấu giải thưởng

- Giải nhất: 01 giải

- Giải nhì: 02 giải

- Giải 3: 03 giải

- Các giải phụ: 03 giải

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Ban chấp hành công đoàn: triển khai, đôn đốc các lớp hoàn thành bài dự thi, tổ chức chấm, xếp giải, đề nghị khen thưởng

3.2. Giáo viên chủ nhiệm, GVBM Văn: chịu trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn cho học sinh tham gia cuộc thi

3.3. Tổng phụ trách: Thu bài dự thi và tổng hợp theo Link:

<https://drive.google.com/drive/folders/19OPhcwHZxkAkfhz1rRlxeuS9V5Oz-86t?usp=sharing>

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023 của trường THCS Nam Từ Liêm. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV nghiên cứu thực hiện, nếu có khó khăn, các đồng chí liên lạc với BCHCD để được hướng dẫn giải quyết.

Nơi nhận:

- BCH CD;

- CB, GV, NV và HS;

- Lưu: VT.

